

Dimmalætting

Stovnað 1878
Ábyrgðarbláðstjórn
Boate L. Samuelsen
Bláðstjórn
George L. Petersen
Lögfræði
P/F Dimmalætting
Print: Dimmalætting

ÁGRIÐHLSLA Mánað: til hönd kl. 8.00-15.00
Fríggjardagur kl. 8.00-16.00
Leygardagur kl. 8.00-16.00
Til: 311222 Fnx 310841 Smárólfsvegur 13, Postbók: 19, PO-110 Tórshavn.
E-mail: redaktion@dimma.fo, prentidimma.fo, hestpostidimma.fo, hvalur@dimma.fo, bokskala@dimma.fo, kronikl@dimma.fo, valokoridimma.fo

INNLETINGARFREIST FYRI LYSINGAR

Tysdags-bláðið	Mikudags-bláðið	Hosdags-bláðið	Fríggjardags-bláðið	Leygdags-bláðið
Størr lysingar	fr kl 12	mán kl 12	lys kl 12	mik kl 12
2 og læg lysingar	ma kl 10	lys kl 10	mik kl 10	hos kl 10
Ókørra Gølu	fr kl 15	lys kl 15	lys kl 15	lys kl 15

Lysingar, ið noqv arbeid er av, mugu vera inni í gøran tíð. Látlysingar og lysingar við framhjáplássu skulu bileggast í gøran tíð.

Vanligar treytir: Síðastdædd: 8 teigar á 4,1x5,15 mm. 1/1 síða 4,160 mm. Útbjodn Lysingar, sum eftir blaðsins meti kunnu mistakast fyrri blaðfløttur, skulu merkast við orðunum 'Lysing, sum verður roknað uppá lysingarmálið.' Orðið 'INSERAT' verður ikki notað. Innlettingarfreist fyri lysingar: Sæst á skemanum til vinstri.

Fyrirvarni: Innhaldið í lysingunum má ikki stróð moti galdandi lofum. Afbjergning fyrri hesum hevur lysarin. Bláðið tekur sær rætt til at seta at taka lysingar við, sum bláðið meir ónskast.

Teknisk vísirskifti og umboðning fyri leysarar og lysingarum ger, at bláðið má tilkøla sær rætt til at:

1. gera smærri tynningarleysar broytingar á lysingum hvat teksti og uppsetning viðlíka.
2. skipta utt einu lysing til seinri bláði.

Látlysingar kunna bert tákast við, um tekniska vísirskiftin loyva ta.

Endurgald fyrri møguligar villur, sum lysarin sýgur ikki hevur skyldina fyri, er vanliga gransavalutt eftir blaðsins meti um víðisminan av lysingni, men í mesta lagi at lysingin, ella líkindandi lysing verður tikin við aftur seinna ókeypis. Villur, sum standast av vælaningum lysingartilfarum hevur bláðið óngi ábyrgd av. Lysingar, sum verða inntektofløttar, verða óngi lønar uppafur, og bláðið tekur tí óngi ábyrgd fyri villur, sum koma á hendu hát.

Biligu oljudroparnir ov dyrir

MONG undrast á, hvussu politikarar skulu bjarga samfelag okkara í land eftir at altíð, sum vit í nokur ár hava sett á oljuvinnuna, ikki júst er tað besta í hesum døgum.

Er føroyski oljupolitikkurin bert ein sapu-bløðra við oljudæmi, ella hvussu hongur hetta í veruleikanum saman?

Grannalønd okkara, sum í fleiri ár hava haft inntøkur av oljuvinnuni í Atlants-havinum eru farin at aftra seg at gera meiri enn hægst neyðugt við hetta virkseminu, sum er vorðið so dyrt at faast við, av tí oljan á havinum leggur so óhøgliga fyrri, at tað meiri snýr seg um at seta pening til enn at fáa vinningur úr henni í teim økjum, har okkara vónir eru settar at liggja fjaldar.

Ahugin hjá fremmandu oljufyrirtekunum fyrri okkum kann tykjast í so ulittir við hvørt. Tað kemst sjálvandi ikki av ongunum.

At tær hava fingið fofatfesti í landinum, eru vit takksam fyrri, tí tað fer at smitta av á okkara búskap um so, okkurt iðkoligt kemur burturur oljuvinnuni.

Sambært høvdu kappingina innan oljuvirksemi, vilja aðrar oljufyrirtekir ikki standa aftanfyrri ta fyrstu, sum kom her, og er tí skipað so fyrri, at tær eru her, um tað skuldi hent, at onkur oljuoykur merktist, ta lotið lá inn móti landi!

Av somu orsök eru føroyingar, sum hava fingið sær einhvørja útbygving innan oljuvinnuna, tøkir og væl fyrri, um so er, at oljuvinnan gerst veruleiki - ella eisini fyrri betri at standa seg í røini, ta oljuvyrirteklarunur søkja eftir fólk.

Eisini tað er at fegnast um.

Tá vit so hugsa um tær uppsøgnir, sum hava verið bæði innan oljuvinnuna í Skotlandi og í Noreg, er tað sum um ikki allt, ið hevur við eina oljuvinnu í Føroyum at gera, er so ljósareytt, sum vit hava hildið, at tað for at verða.

At hoyra tíðindi um stórar og kendar oljufyrirtekir, ið eisini eru umbjøðar í Føroyum, og sum nú eru farin at skrúva niður fyrri blussinum innan oljuvinnuna í Norðsjónum, fær okkum at hugsa, um vit ikki færa okkum fram sum ein í so trongskygd tjóð, har vit royndu at skava útyvir veruleikan.

Sjálvandi eru eisini vit noyðd at vera við, har nakað møguliga er í væntu okkum til fyrimunar í framtíðini, eftir sum vit ikki hava so nogvar aðrar mogleikar at livjbjarga okkum við annað enn fiskivinnuna.

Tað er ikki nakað nytt.

Men við at hugsa um øll tey fólk innan vinnur, sum knyttar eru at oljuvinnuni í landinum fram við Norðsjónum, har fólk í hópatali í lotuni gerast arbeiðsleys vegna ov biligan oljumarknaðarpris, er tað ikki tað mest spennandi fyrri eitt komandi fullveldi, at inflátion er komin í, hvør hevur tað besta og tað mest brúka vinarliga fullveldis-útsulitilboðið, samgøngin ella Javnaðarflokkin, meðan Sambandsflokkurin einsamallur ikki vil víka frá síni steyvuskra og tí vil halda fast um ríkisfelagsskapin við Danmark.

At tað ikki kann betala seg at taka býu oljudroparnar upp úr havsins botni í lotuni er veruleikin.

Tað eru hóppuspagnarnar av fólkni innan oljuvinnuna besta prógv um.

Og tað er syrgiligt.

Andlát

Vit kunngerá fyrri ætti og vinum, at góði maður mín, pápi, verpapi, abbi og langabbi okkara

Karl Johan Hansen
av Glyvrum
ættaður úr Lamba
andaðist á Landsjúkrahúsnum 28. januar, 77 ára gamal.
Kistan fer úr kapellinum á Landsjúkrahúsnum fríggjaveiddi kl. 17.00 í Glyvra kirku
Jarðarferðin verður leygardagin kl. 13.00

Kathrina og børnini

Tøkkir

Eina hjartans tøkk til tykkum øll, sum vistu okkara góða

Gunhild Marr Olsen
tann heitur at mæta í kapellinum, í Vesturkirjuni og síðan fylgja henni á gravarbakkin. Hjartaliga takka vit sangarum, tykkum á Lagargøtu og serliga starvsfólkunum í Handarustovu, sum voru so góð við okkara kærri konu og móður. Tøkk til tykkum noqvum, sum rættu eina hjalpandi hond.

Sofus, Ann og Sheila

Viðmerkingar

Så kom turen til de unge

Efter landsstyrets afvisning af lenforbedings til deres egne ansatte - de offentlige ansatte - samt ingen forhøje af folkepensionen, er turen nu kommet til de unge mennesker. Som ønsker at få en videregående uddannelse enten her eller på den anden side Nolsvo.

Vores vicleagmand har dog været så behjælpeelig overfor de forældre og unge, som vil allerst på skul til at udfylde søgningskemaer til et eller andet uddannelsescenter, ved at foreslå, at forældrene IKKE bør sende deres børn til Danmark, Og det går det jo straks lidt lettere at vælge.

Da jeg har forstået, at Høgni Hoydal selv har studeret i dette lille smukke land, kan det jo undre, at han selv netop valgte Danmark. Først var jeg så naiv at tro, at årsagen kunne være den, at han selv havde lært for tid og derved spildt en masse tid af sin ungdom - men, nej, nej, begrundelsen for at de unge ikke bør søge til Danmark, er følgende årsag: Utdalelse til Socialen kort for jul, at I/ de studerende i Danmark får alt for stor økonomisk støtte.

2/ det kan ikke være meningen, at et land skal optræde som den omsorgfulde moder, der skal sikre hver enkelt borger.

Hvis Høgni kan garantere en bedre uddannelse andre steder end i Danmark - og det er da slet ikke utænkeligt - er det da i orden, men vær venlig at anlære årsagen samt landets navn, så de unge mennesker har noget håndfast at begrunde deres valg på.

ad I/ hvorfor kommer en sådan udtalelse EFTER, at Høgni selv er færdig med sine studier og efter at han selv har fyldt lommerne med, hvad han kunne skrabe til sig af gode færøse og danske kroner Bryder han sig måske ikke om, at and-

re også burde nyde godt af denne økonomiske støtte, ad 2/ jo, det da ved gud, det skal, idet det jo netop er en af grundpillerne i et demokratisk samfund, at alle skal have "chancen", uanset om man måtte hælde ved Gyldenrone. Hoydal eller måske "kun" Sørensen.

Løvrigt er det -rigtigt-nævnt eller om forældrene bør penge, vel ikke nød vendingen en garanti for, at personen er mere enørig end gennemsnittet. Ofte det modsatte.

De unge mennesker, som virkelig går op i deres uddannelse, til gavn for dem selv men så sandelig også for deres land, burde HAVE MEGGET mere i støtte, medens de, der blot tror, at deres studietid skal opfattes som en skatteudberedt ferie eller en politisk strik klub, hurtigt muligt burde sendes retur.

Ovenfor nævnte pkt 2/ beviser klart, at denne unge kompolitiker des-

værre endnu ikke har erhvervet sig et socialist og demokratisk sindelag. Man fristes til at sige det på den måde, at han har været for lærenem nede på RUC i Roskilde!

Løvrigt er det uforståeligt, hvorfor en landsstyresmand som Høgni Hoydal, der jo har set eget ministerium at passe, altid skal blande sig i sine kollegers glæde og læde - har han ingen tillid til disse gævede kolleger? Hvorfor ikke lade partikollegen Signar á Bruni kommentere disse ovennævnte spørgsmål, som jo rettelig hører under hans post? Og enten du kan lide det eller ej, hir vicleagmand, så er både du og de unge færøse studerende -beskyttet- af den danske grundlov og har dermed samme rettigheder - som - grønlandske og danske studerende

Aksel Krogh
Tórshavn

Dimmalætting

- góður lesnaður
- altíð við tí nýggjasta
- fer í næstan hvørt hús í Føroyum

Lýsingar til blaðið

Um síðstu freist at lata inn lýsingar sæst ovast á síðu 2

Dimmalætting

Brev til Dimmalætting

Tey væljargaðu í Føroyum

Tað er so noqv, sum kundi verur skipað órvísi, sluppu vit av við tey væljargaðu í Føroyum, sum livir og rennur. Tað er eisini við at greiða familjum, vinum og kenningum fra, hvussu tit verða diskriminerad, forfylgd, forfjonad, hött og kugað av væljargaðum, úr kríminellur lovgöivng.

Tað er, ta ið tann ríkni familju - vinar og kenning- ar, politikkur er brot á grundlögartryggað frælsi, menna- og javnstöðurrættindir, ið ein aður hevur nevnt í lesarabrevum.

Tað er ein avleing av hesum ríkna familju, vinar og kenningarpolitikki, at vit kring allt landið hava framhaldandi at liva og virka sum trælar úti á arbeiðsmarknaðnum á Føroyum, sum livir og rennur. Tað er eisini við at greiða familjum, vinum og kenningum fra, hvussu tit verða diskriminerad, forfylgd, forfjonad, hött og kugað av væljargaðum, úr kríminellur lovgöivng.

Tað er, ta ið tann ríkni familju - vinar og kenning- ar, politikkur er brot á grundlögartryggað frælsi, menna- og javnstöðurrættindir, ið ein aður hevur nevnt í lesarabrevum.

Tað er ein avleing av hesum ríkna familju, vinar og kenningarpolitikki, at vit kring allt landið hava framhaldandi at liva og virka sum trælar úti á arbeiðsmarknaðnum á Føroyum, sum livir og rennur. Tað er eisini við at greiða familjum, vinum og kenningum fra, hvussu tit verða diskriminerad, forfylgd, forfjonad, hött og kugað av væljargaðum, úr kríminellur lovgöivng.

ein stóvugt vaksandi stættarmillum millum rík og fattæk, ein uppilviri úti millum menna.

Tað er avgjærandi neyðugt at finna saman við teimum, ein hevur nakað til felags við, og læra av livroyndum hjá hvarjum øðrum, og minst til, at samanslagað verur styrki.

Tað er avgjærandi neyðugt at arbeida fram móti at bliva sjálvsstöðugar og óheftur av arbeiðsgevarum og arbeiðstakarum og ikki minst av øllum teimum, ein skyldur pening.

Tað er á líkan hett, at ein sleppur undan øllum skaðligum valdsmissbrúki, og hvørs hesi væljargaða ikki hava loyvi til at frentja

slikt.

Tað er ikki mín samfelags uppava at syrgja fyrri, at allar fyrirteklar, stovnar og vinnur kring allt landið fæa dagført sínar skipanir, marnagöngdir og tenastur metvegis víðurskiftafolk.

Tað er rættliga strævíð og tungt at hava fingst við slikt í dagliga strönum við kravi um at fáa broytingar í hesum.

Tað skal tí verða mín áheitan til allar vanligar føroyingar, studio tí heldur smáa keypmonnum/kvinnum í kapping móti teimum væljargaða.

Hans Birgir Hansen

Tillukku við barninum

Hesum leyggjarin gyska Dimmalætting forleirann tillukku við litlu barninum. Annið blíva barni tekst ella teltu og myndum. Hetta qvra forleirann sálva av. Send barnveirjalán til Dimmalætting, postbók 19, 110 Tórshavn merki "Tillukku við barninum". Skírta útsendara, navn og adressa. So at kunnu senda myndina qvur sum skjøtast. Tað er ókeypis í hið forleirann at fáa mynd í blaðið. Vit skulu hava myndinar í sendista lag friggjardagum. Um forleirann gyska tað, kunnu myndafolk frá bláðinum taka myndina ókeypis. Fntu 31 1212, og vit óttast barni.



Oróid

Les Salm 28

HVUSSU ER SONGUR TÍN?
... og eg skal prisa Honum við songi mínum. - Salmur 28:7

LERKAFUGLURIN syngur ikki í reioinum. Men lættir hann sær í loft fært ta at hoyra vakrasta song. Høgni hann fer, tess glaðari tonarnir, og tu hoyrir altíð, nær hann kemur niður aftur, tu fagnarlaggð ta viknar so við og við. Og aftur í reioinum, heldur tonekurin uppát.

Heldur ikki vit eiga nakran sigursong í hjartanum, byrgja vit hugsnir okkara inni í gamla, syndafulka nátturu-reioinum - ella lata okkum kuga av nivandi víðarskiftum. Sum vit hugsa um egnan veikleika og óndskap

Løgtingshúsið

Nu um dagmar er undirskriftsavnan, ið mætela niðurtøku av gomlu lögtingshusinum. Eg tuki undir við hesum

Dögurinn verður ikki betri av at kroyra ein størri tæk í ein lítlan pott.

Eg hoyri fyrri nær lögtingsformannin up í slag siga: betri umstøð, betri arbeiðsmatøður, fulla lön til tigginnernar, so teir veru verandi í tingnum. Altsaman ógvusligt og gott.

Ein óvugt verb verður skapt. Lön í tingnum og samsynng í arbeiðsmarknaðnum. Somu arbeiðstakur men meiri í løn.

Følroyviskipanin verður ein standardblanket á nýggju lögtingskrivstovuni, og varamennirnir vera dagligir gestir í husinum.

Eitt nærmekrati bloma, ell eru víðkomandi. Eitt nytt hus, ein nýggj tjóð.

Men hví skal miðbyurni í Havn fyllast við einum yvirdimensionerøðum rammburð, klukkad við politiskum lokalpatriotum. Byurn toir ikki fleiri tólr, um man skal honsa skapilis -Verðins nalvi-. Tað er verður ein lappaloyvn, ið ikki tenur neknum og sum ongantóð verður löðug. Vit játa ju, at byggikostnaðurin í næstan altíð verður tað dupluta av tí asetta.

Óngæða við hessa vána heldarløyn fer at minnast langt inn í framtíundina.

Ta nu alt skal vera av nýggjum, lögtingshus, grundlöð o.s.fr ger tað

ordið og fra grundini av.

Hvat við einum nýggjum tingstæð? Og lat tann blött í miðbyurn hava frí, so vit kunnu hava felagssang á olavæku, jolatræ, grek-arissmuse flagdagsuld, 1. august er altsaman úttan frøgtur barnakarmar og luktandi dunnuhyljar.

Hví ikki eitt nytt Tjóðar-tu á horninum av sjálvasta Jóannesar Patursonar Gøtu á Færøslunum? Bygt í fleiri stogum og eftir ókonomiskum umstøðum.

Her er fritt lendi, her er kirkiá, her er vektur, her er ljós og opið. Her er av settum ein rennandi á, ið kann leibast gígnum nýggja tinghusið og tultra tingmonnum nakrar sannleikar oman úr fjøllunum.

Her verður atkomuligt í allar mátar, lætt við nýggja ringvegg og alkavæl í bynum. Eingir dragandi báðatyljar ella angandi pylvsuvogur.

Lögtingslimirnir vera til arbeiðis í tingnum!

Ta víðisfört fyrri slíkar projektappingar likam alkavæl fara av landinum, kundi ein norðurlenskur hugskottskapping gívið nýggju tjóðni tilfröngdandi blíastur.

Vinarliga B eygleiðari
PS. Vinnandi projektjóð hokkar væl sum reih til gróðrotið á Skálareð